

Greenland Ruby A/S


Imaneq 18, Postboks 821, 3900 Nuuk

CVR-nr. 12 87 58 51

Årsrapport

1. januar - 31. december 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 31.05.2019



Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2018	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17

Selskabsoplysninger

Selskabet	Greenland Ruby A/S Imaneq 18, Postboks 821 3900 Nuuk CVR-nr.: 12 87 58 51 Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Gunnar Moe, Almevejen 15, 8622 Mo i Rana, Norge, Formand Benn Eidissen, H0901 Hammarn 34, 8003 Bodø, Norge Magnus Kibsgaard, Svartisgata 2, 8622 Mo i Rana, Norge Frode Michal Nilsen, Strandland, 8484 Risøyhamn, Norge Per Buhl Olsen, Seernaq 2-0002, 3905 Nuussuaq Jonas Einar Tetlie, Sorenskrivergata 10, Postboks 25, 8310 Kabelvåg, Norge
Direktion	Peter Christian Madsen, Jens Kreutzmannip Aqq. 20, 3900 Nuuk Finn Kilsgaard Mortensen, Bispegården 54, 4100 Ringsted
Revision	EY Grønland Godkendt Revisionsanpartsselskab Aqquinersuaq 3A, 1. sal, postboks 370 3900 Nuuk
Bankforbindelse	GrønlandsBANKEN A/S, Postboks 1032, 3900 Nuuk

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af at drive virksomhed med efterforskning efter og udvinding af mineraleske råstoffer i Grønland. Selskabet, som er et søsterselskab til LNS Greenland A/S, har erhvervet udnyttelsestilladelsen til Aappaluutoq rubinprojektet i efteråret 2016.

Usædvanlige forhold

Der er ikke indtruffet usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller måling af aktiver og passiver i årsrapporten for 2018 udover hvad der er beskrevet nedenfor om usikkerhed ved indregning og måling.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Greenland Ruby A/S driver rubinminen ved Aappaluttoq, som officielt åbnede i maj 2017. Selskabet har endnu ikke realiseret et større salg af rubiner og selskabets etablering af minen og driften indtil nu er derfor finansieret via lån fra moderselskabet Greenland Ruby DK ApS og søsterselskabet LNS Greenland A/S.

Markedet for salg af rubiner er et lille og diskret marked præget af få udbydere men mange og forskelligartede potentielle købere. Der er derfor usikkerhed forbundet med forudsigelserne og forventningerne til mulighederne for salg af rubiner og hvilke priser rubinerne kan sælges til og i hvilken takt de kan sælges. De Grønlandske rubiner er et helt nyt produkt i markedet, med produkttegenskaber som diversificerer det fra rubiner fra andre steder i verden. Dette indebærer både muligheder og risiko, og introduktionen og modtagelsen i markedet vil være afgørende for hvilke priser som senere opnås ved salg af større volumen. Som følge den usikkerhed, der er forbundet med det forventede salg, er der også en tilsvarende usikkerhed forbundet med indregningen og målingen af særligt fremstillede varer og handelsvarer (rubiner og safirer) og udskudte skatteaktiver i årsrapporten for 2018 for Greenland Ruby A/S.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Der er løbende blevet arbejdet med optimering og effektivisering af driften, som nu har nået et tilfredsstillende niveau. Produktionen for 2018 udgjorde således 12.788 ton malm i forhold til forventet 13.000 ton. Herudover er der blevet fjernet 95.055 ton gråbjerg. For 2019 forventes en produktion på 17.000 ton malm og der forventes at skulle fjernes 480.000 ton gråbjerg.

Der er ligeledes blevet arbejdet intenst med at etablere og sikre korrekt og effektiv videre behandling af råvarerne (HF/borax-behandling i Thailand og slibning i Indien), for at sikre den størst mulige værditilvækst til selskabets produkter.

Endelig har marketing-/branding indsatsen været fastholdt på et højt niveau, hvilket vurderes altafgørende for at der kan etableres et gunstigt marked for afsætning af de bæredygtigt udvundne Grønlandske stene til de rigtige priser. I november 2018 lancerede den danske juvelér Hartmann's således den første fulde kollektion af smykker med sten fra Greenland Ruby. I begyndelsen af 2019 færdiggøres selskabets "Mine-to-Market Certificate Program and Color Ranges", som foruden en fuld klassificering i kvaliteter og farver sikrer kunden sporbarhed af stenene tilbage til Appaluttoq, hvilket er enestående i branchen.

Selskabets ordinære resultat efter skat udgør -13.132.340 kr. mod -58.254.029 kr. sidste år.

Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende.

Ledelsesberetning

Den forventede udvikling

Selskabet forventer et øget salg men fortsat et negativt resultat for 2019. Dette betinger, at der fortsat løbende tilføres de nødvendige midler til selskabet og til LNS Greenland A/S fra ejerne

Usikkerhed vedrørende aflæggelse af årsrapport under forudsætning om fortsat drift

Indtil der er opnået balance i indtægter og udgifter vil selskabets likviditet fortsat være udfordret og afhængig af fortsat tilførsel af nødvendig kapital fra moder-/søsterselskaber.

I 2017, 2018 og frem til foråret 2019 er der løbende blevet tilført den fornødne kapital, således at selskabets forpligtelser til alle eksterne kreditorer har kunnet opfyldes stort set i takt med forfald. I takt med de forventede øgede salgsindtægter forventes afhængigheden af kapitaltilførsel fra ejerne at blive reduceret.

Der arbejdes på en samlet kapitaltilførsel og refinansiering af selskaberne Greenland Ruby A/S, LNS Greenland A/S, Greenland Ruby DK ApS, der kan tilføre de nødvendige midler til at gennemføre de planlagte aktiviteter i 2019 og 2020. Dette er endnu ikke endeligt på plads, men ledelsens vurdering er, at det forventes at ske medio juni 2019. Der er væsentlig usikkerhed knyttet til selskabets kapitalfremskaffelse, som kan rejse betydelig tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften, og selskabet vil derfor muligvis være ude af stand til at realisere sine aktiver og indfri sine forpligtelser som led i den normale drift. På baggrund af de konkrete planer for kapitalfremskaffelse skønner ledelsen at forudsætningerne for aflæggelse af årsrapport under forudsætning om fortsat drift er til stede.

Videns ressourcer

Greenland Ruby A/S er i gang med at opbygge vidensressourcer og ekspertise indenfor produktion af malm og korund samt indenfor forarbejdning, forædling og salg af rubiner og ædelsten. Det har været nødvendigt, at indhente ekspertise fra øvrige aktører i branchen, særligt indenfor forarbejdning, forædling og salg af rubiner. Efter ledelsens opfattelse er det lykket for Greenland Ruby A/S at rekruttere højt kvalificerede eksperter på de områder, hvor selskabets eget personale ikke har haft tilstrækkelig viden. Det er hensigt at fastholde og videreudvikle tilknytningen og partnerskaberne mellem de højt kvalificerede eksperter og Greenland Ruby A/S. Det afgørende for selskabet er ikke nødvendigvis, at have ekspertviden in-house men blot, at der er uhindret adgang til special viden hos de eksterne eksperter. Greenland Ruby A/S er derfor via samarbejdsaftaler sikret tilstrækkelig adgang til vidensressourcer i det omfang Greenland Ruby A/S har behov for dette.

Beskrivelse af risikoprofil og risikostyring

Greenland Ruby A/S har påtaget sig en stor risiko ved, at operere indenfor en sektor (mineraludvinding) med store konjunkturudsving og indenfor en branche hvor det er svært at forudsige og planlægge lødighed og kvaliteten af råmaterialet. Endvidere er markedet for rubiner et lille og eksklusivt marked med få udbydere. Et overskud af rubiner kan derfor have en meget skadelig virkning på afsætningsmulighederne for rubiner. Greenland Ruby A/S styrer risikoen ved nøje at følge produktionsflow, produktionskvaliteten og afsætningsmulighederne. Endvidere er der et tæt samarbejde med LNS koncernen i Norge med hensyn til mineplanlægningen.

Resultatopgørelse

<u>Note</u>	1/1 2018 - 31/12 2018 kr.	26/9 2016 - 31/12 2017 kr.
Bruttotab	-1.833.825	-74.491.032
3 Personaleomkostninger	-3.500.725	-4.433.881
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-2.136.982	-1.935.809
Andre driftsomkostninger	-416.124	0
Driftsresultat	-7.887.656	-80.860.722
Andre finansielle indtægter	33.840	2.322
4 Øvrige finansielle omkostninger	-11.401.383	-4.558.067
Resultat før skat	-19.255.199	-85.416.467
Skat af årets resultat	6.122.859	27.162.438
Årets resultat	-13.132.340	-58.254.029
Forslag til resultatdisponering:		
Disponeret fra overført resultat	-13.132.340	-58.254.029
Disponeret i alt	-13.132.340	-58.254.029

Balance 31. december

<u>Note</u>	2018 kr.	2017 kr.
Aktiver		
Anlægsaktiver		
5 Aktiverede efterforsknings- og evalueringsomkostninger	558.579	628.403
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>558.579</u>	<u>628.403</u>
6 Produktionsanlæg og maskiner	12.259.280	13.791.690
7 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.673.018	2.623.891
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>13.932.298</u>	<u>16.415.581</u>
8 Deposita	8.373.000	8.373.000
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>8.373.000</u>	<u>8.373.000</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>22.863.877</u>	<u>25.416.984</u>
Omsætningsaktiver		
Råvarer og hjælpematerialer	4.478.067	4.796.091
Fremstillede varer og handelsvarer	125.966.507	26.471.419
Varebeholdninger i alt	<u>130.444.574</u>	<u>31.267.510</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	221.086	0
9 Udskudte skatteaktiver	33.285.297	27.162.438
Andre tilgodehavender	121.000	10.000
Periodeafgrænsningsposter	0	183.553
Tilgodehavender i alt	<u>33.627.383</u>	<u>27.355.991</u>
Likvide beholdninger	<u>17.466.369</u>	<u>18.352.609</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>181.538.326</u>	<u>76.976.110</u>
Aktiver i alt	<u>204.402.203</u>	<u>102.393.094</u>

Balance 31. december

<u>Note</u>	2018 kr.	2017 kr.
Passiver		
Egenkapital		
10 Virksomhedskapital	5.000.000	5.000.000
11 Overført resultat	-71.386.369	-58.254.029
Egenkapital i alt	-66.386.369	-53.254.029
Hensatte forpligtelser		
12 Andre hensatte forpligtelser	12.360.354	11.896.925
Hensatte forpligtelser i alt	12.360.354	11.896.925
Gældsforpligtelser		
Gæld til pengeinstitutter	38.174	21.956
13 Leverandører af varer og tjenesteydelser	204.421.798	106.254.739
Gæld til tilknyttede virksomheder	53.091.467	36.626.479
Anden gæld	876.779	847.024
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	258.428.218	143.750.198
Gældsforpligtelser i alt	258.428.218	143.750.198
Passiver i alt	204.402.203	102.393.094

- 1 Usikkerhed om going concern
- 2 Usikkerhed ved indregning eller måling
- 14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 15 Eventualposter

Pengestrømsopgørelse

<u>Note</u>	1/1 2018 - 31/12 2018 kr.	26/9 2016 - 31/12 2017 kr.
Årets resultat	-13.132.340	-58.254.029
16 Reguleringer	-14.937.296	-29.782.374
17 Ændring i driftskapital	15.336.205	103.894.179
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	-12.733.431	15.857.776
Renteindbetalinger og lignende	-33.839	-2.322
Renteudbetalinger og lignende	11.401.383	4.558.067
Pengestrømme fra driftsaktivitet	-1.365.887	20.413.521
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-698.226
Køb af materielle anlægsaktiver	0	-18.281.567
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	0	-18.979.793
Overtaget forpligtelse	463.429	11.896.925
Kontant kapitalforhøjelse	0	5.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	463.429	16.896.925
Ændring i likvider	-902.458	18.330.653
Likvider 1. januar 2018	18.330.653	0
Likvider 31. december 2018	17.428.195	18.330.653
Likvider		
Likvide beholdninger	17.466.369	18.352.609
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-38.174	-21.956
Likvider 31. december 2018	17.428.195	18.330.653

1. Usikkerhed om going concern

Indtil der er opnået balance i indtægter og udgifter vil selskabets likviditet fortsat være udfordret og afhængig af fortsat tilførsel af nødvendig kapital fra moder-/søsterselskaber.

I 2017, 2018 og frem til foråret 2019 er der løbende blevet tilført den fornødne kapital, således at selskabets forpligtelser til alle eksterne kreditorer har kunnet opfyldes stort set i takt med forfald. I takt med de forventede øgede salgsindtægter forventes afhængigheden af kapitaltilførsel fra ejerne at blive reduceret.

Der arbejdes på en samlet kapitaltilførsel og refinansiering af selskaberne Greenland Ruby A/S, LNS Greenland A/S, Greenland Ruby DK ApS, der kan tilføre de nødvendige midler til at gennemføre de planlagte aktiviteter i 2019 og 2020. Dette er endnu ikke endeligt på plads, men ledelsens vurdering er, at det forventes at ske medio juni 2019. Der er væsentlig usikkerhed knyttet til selskabets kapitalfremskaffelse, som kan rejse betydelig tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften, og selskabet vil derfor muligvis være ude af stand til at realisere sine aktiver og indfri sine forpligtelser som led i den normale drift. På baggrund af de konkrete planer for kapitalfremskaffelse skønner ledelsen at forudsætningerne for aflæggelse af årsrapport under forudsætning om fortsat drift er til stede.

2. Usikkerhed ved indregning eller måling

Greenland Ruby A/S driver rubinminen ved Aappaluttoq, som officielt åbnede i maj 2017. Selskabet har endnu ikke realiseret et større salg af rubiner og selskabets etablering af minen og driften indtil nu er derfor finansieret via lån fra moderselskabet Greenland Ruby DK ApS og søsterselskabet LNS Greenland A/S.

Markedet for salg af rubiner er et lille og diskret marked præget af få udbydere men mange og forskelligartede potentielle købere. Der er derfor usikkerhed forbundet med forudsigelserne og forventningerne til mulighederne for salg af rubiner og hvilke priser rubinerne kan sælges til og i hvilken takt de kan sælges. De Grønlandske rubiner er et helt nyt produkt i markedet, med produktgenskaber som diversificerer det fra rubiner fra andre steder i verden. Dette indebærer både muligheder og risiko, og introduktionen og modtagelsen i markedet vil være afgørende for hvilke priser som senere opnås ved salg af større volumen. Som følge den usikkerhed, der er forbundet med det forventede salg, er der også en tilsvarende usikkerhed forbundet med indregningen og målingen af særligt fremstillede varer og handelsvarer (rubiner og safirer) og udskudte skatteaktiver i årsrapporten for 2018 for Greenland Ruby A/S.

Noter

	1/1 2018 - 31/12 2018 kr.	26/9 2016 - 31/12 2017 kr.
3. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	3.004.120	3.872.942
Pensioner	238.858	267.667
Personaleomkostninger i øvrigt	257.747	293.272
	3.500.725	4.433.881
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	5	6
4. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	11.236.805	4.546.150
Andre finansielle omkostninger	164.578	11.917
	11.401.383	4.558.067
5. Aktiverede efterforsknings- og evalueringsomkostninger		
Kostpris 1. januar 2018	698.225	0
Tilgang i årets løb	0	698.226
Kostpris 31. december 2018	698.225	698.226
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	-69.823	0
Årets afskrivninger	-69.823	-69.823
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	-139.646	-69.823
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	558.579	628.403

Noter

	31/12 2018 kr.	31/12 2017 kr.
6. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. januar 2018	15.324.100	0
Tilgang i årets løb	0	15.324.100
Kostpris 31. december 2018	15.324.100	15.324.100
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	-1.532.410	0
Årets afskrivninger	-1.532.410	-1.532.410
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	-3.064.820	-1.532.410
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	12.259.280	13.791.690
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2018	2.957.468	0
Tilgang i årets løb	0	2.957.468
Afgang i årets løb	-567.442	0
Kostpris 31. december 2018	2.390.026	2.957.468
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	-333.577	0
Årets afskrivninger	-534.749	-333.577
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	151.318	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	-717.008	-333.577
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	1.673.018	2.623.891
8. Deposita		
Kostpris 1. januar 2018	8.373.000	0
Tilgang i årets løb	0	8.373.000
Kostpris 31. december 2018	8.373.000	8.373.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	8.373.000	8.373.000

Noter

	31/12 2018 kr.	31/12 2017 kr.
9. Udskudte skatteaktiver		
Udskudte skatteaktiver 1. januar 2018	27.162.438	0
Udskudt skat af årets resultat	<u>6.122.859</u>	<u>27.162.438</u>
	<u>33.285.297</u>	<u>27.162.438</u>
Udskudt skat påhviler følgende poster:		
Immaterielle anlægsaktiver	-177.628	22.204
Materielle anlægsaktiver	1.605.103	593.385
Fremført underskud	<u>31.857.822</u>	<u>26.546.849</u>
	<u>33.285.297</u>	<u>27.162.438</u>
Udskudt skatteaktiv vedrører fremførselsberettigede skattemæssige underskud og tidsmæssige forskelle på anlægsaktiver.		
Baseret på selskabets budgetter og prognoser er det ledelsens vurdering, at de fremførselsberettigede underskud og yderligere midlertidige forskelle vil kunne udnyttes inden for 5 år. Der er væsentlige regnskabsmæssige skøn knyttet til prognoserne, der i sagens natur er usikre. Det er ledelsens vurdering af de foretagne skøn er forsvarlige.		
10. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. januar 2018	<u>5.000.000</u>	<u>5.000.000</u>
	<u>5.000.000</u>	<u>5.000.000</u>
Aktiekapitalen består af 5.000.000 aktier a 1 kr. og multipla heraf. Kapitalen er ikke opdelt i klasser.		
11. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2018	-58.254.029	0
Årets overførte overskud eller underskud	<u>-13.132.340</u>	<u>-58.254.029</u>
	<u>-71.386.369</u>	<u>-58.254.029</u>
12. Andre hensatte forpligtelser		
Oprydningsforpligtelse	<u>12.360.354</u>	<u>11.896.925</u>
	<u>12.360.354</u>	<u>11.896.925</u>

Noter

	31/12 2018 kr.	31/12 2017 kr.
13. Leverandører af varer og tjenesteydelser		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.156.763	3.802.907
Mellemregning med LNS Greenland A/S	200.639.829	102.326.832
Mellemregning med Greenland Ruby DK ApS	2.550.206	0
Afsat revisor, advokat mv.	75.000	125.000
	<u>204.421.798</u>	<u>106.254.739</u>
14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Selskabet har til sikkerhed for oprydningforpligtelsen på kr. 12.360.354 stillet deponeringskonti i GrønlandsBANKEN A/S på i alt kr. 17.123.291.		
15. Eventualposter		
Eventualforpligtelser		
Selskabet har indgået uopsigelige lejekontrakter med en løbetid på op til 96 måneder med en samlet forpligtelse på kr. 257.526.064		
	1/1 2018 - 31/12 2018 kr.	26/9 2016 - 31/12 2017 kr.
16. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	2.136.982	1.935.809
Tab ved afhændelse af anlægsaktiver	416.124	0
Andre finansielle indtægter	33.840	2.322
Øvrige finansielle omkostninger	-11.401.383	-4.558.067
Skat af årets resultat	-6.122.859	-27.162.438
	<u>-14.937.296</u>	<u>-29.782.374</u>

Noter

	1/1 2018 - 31/12 2018 kr.	26/9 2016 - 31/12 2017 kr.
17. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-99.177.064	-31.267.510
Ændring i tilgodehavender	-148.533	-8.566.553
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	114.661.802	143.728.242
	15.336.205	103.894.179